CHI. sc XXIII. De *Aeneasq; vñ et Gen. 19, 19 agitur.*

qui⁹, quia melius, adhibentes: modo rationem qui sequuntur, illis absonum videtur, aequum a iusto diuersum, esse laudabile. Aut enim iustum non est honestum, aut aequum non est iustum, si est diuersum, aut si vtrumque est honestum, idem est. Dubium autem de aequo hac fere oritur ratione. Nempe omnia quodam modo recte se habent, neque quicquam sibi est contrarium. Aequum enim, quod in iusto quodam ineſt, melius est iustum. Sed non quasi ali⁹ esset generis, melius est iusto. Idem certe est iustum atque aequum, et quum vtrumque honestum sit, melius est aequum. Dubium autem ex ea re existit, quod aequum iustum quidem est, at non legitimū, sed legitimī iusti correctio. In causa haec sunt, quod lex omnis est vniuersalis. De quibusdam autem rebus vniuerse minus recte decerni potest. Vbi igitur generaliter est pronuntiandum, idem autem recte fieri non potest, communissimum sumit lex, neque peccari ignorat. Nihil minus vero recte se habet. Peccatum enim non ineſt in lege, neque in legislatore, sed in natura causae. Facile enim existit hoc causarum genus. Quum igitur lex generatim pronuntiet, accidat autem posthaec aliquid praeter vniuersale, illud aequum recte locum habet, vbi prætermittit legislator, ac peccat simpliciter pronuntiando, illud enim corrigit quod est omisſum, quod ipse legislator etiam pronuntiaret, si adesset, atque si sciuisset, lege sanxisset. Ergo est iustum, et melius iusto quodam, non autem eo, quod simpliciter tale est, sed peccato, quod in simpliciter tali ineſt. Haec est natura aequitatis, correctio legis, qua manca est. Hoc ergo est in causa, cur non omnia legi sint consentanea, quia

de

§. XXIII. De Δικαιοσύνῃ et Gen. 19, 19 agitur. CIII

De quibusdam lex ferri non potuit, ut decreto opus sit. Non determinatae enim rei non determinata est regula, quemadmodum Lesbiae aedificationis plumbea est norma, ad figuram enim lapidis mutatur, neque eadem manet norma, sic decretum ad causis. Quid igitur sit aequum, quid iustum, et quo iusto illud melius sit, satis patet. Ex eadem re appetet, quis sit aequus. Qui enim bac animo fibi proponit ac peragit, neque nimis severus est iuris interpres ad nocendum, sed libenter remittit, etiam si legem habeat adiutricem, aequus sive innocentia est, atque habitudo illa aequitas est, sive innocentia, quae iustitia quaedam, neque alia est habitudo.

Primo igitur Aristoteles nos docet, in communione linguae ysu et quotidiana Graecorum consuetudine τὸ ἐπιεικὲς aequitatem vel innocentiam τῷ δικαίῳ sive iustitiae opponi. Deinde idem Stagirites asserit, ipsam aequitatem sive innocentiam, etiam si aliquid remittat, non ad misericordiam, sed ad iustitiam pertinere, eiusque esse formam.